ALEGO
ASS£MBLelA lEGISlAnvA DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
3° secretario - Mesa Diretora

Gabinete 025

PROJETO DE LEI N. !tJó f ,DE ~ DE ,.I/{)fA)~b/l.4? DE 2019.

J APROVADO P/~L,:f..iMli\j;AKIVir.:i\frE '.
I À PUBLiCAÇÃO ,fE,POSrERiORM~rvTE
À COMISSÃO ,DE CONS'r:, JUSnçA ;
EREDAÇ1Q . t:

Em J~:==
1°Sec '.ano

Dispõe sobre a cassação da inscrição
estadual de empresas que provoquem
maus-tratos a animais do Estado de
Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° As empresas instaladas no Estado terão sua inscrição estadual cassada
quando ficar comprovado, após o devido trâmite judicial, que foram responsáveis por
atos que possam ser configurados como maus-tratos a animais.

,~ 1° Para efeitos desta lei, são considerados maus-tratos os atos previstos no
art. 32 da Lei Federal nO9.605, de 1998, tais como abusar, ferir, mutilar, infligir dor ou
sofrimento e/ou submeter animal vivo a experiência dolorosa ou cruel, nos casos
previstos naquela legislação.

~ 2° O disposto nesta lei aplica-se a animais silvestres, domésticos ou
domesticados, nativos ou exóticos.

Art. 2° A cassação da inscrição estadual dar-se-á depois do trânsito em julgado
da sentença condenatória do processo judicial relativo ao delito de maus-tratos a
animais, do qual a empresa é responsável.

~ 1° Não será concedida nova inscrição estadual à empresa responsável por
atos comprovados que configurem maus-tratos a animais, conforme disposto
no caput deste artigo.

~ 2° A proibição a que se refere o parágrafo anterior será pelo prazo de cinco
anos, contados do trânsito em julgado da decisão judicial a que se refere o caput deste
artigo.

Art. 3° Esta lei será regulamentada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias da
data de sua publicação.

I

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231. Setor Oeste. CEP: 74.115.900. Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221.xxxx I xxxx

1/1

mailto:emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISlATIVA DO ESTADO DE GOlAs

A CASA É SUA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
3° secretario - Mesa Diretora

Gabinete 025

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

..-.t,'\,

SALA DAS SESSÕES, em de

G STAVO SEBBA
Deputado Estadual

de 2019.

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - eEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221.xxxx / xxxx

2/1

mailto:emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55

ALECO
_LEIA lEGISLATIVADO ESrADO DEGOIÁS

A CASA É SUA

Deputado Estadual Gustavo Sebba
30 secretario - Mesa Diretora

Gabinete 025

JUSTIFICATIVA

•

É alarmante os números a respeito de maus tratos a animais no Estado de Goiás.
Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) é possível que, no Brasil, hajam cerca
de 30 milhões de animais abandonados, e muitos são vítimas de maus-tratos
diariamente, notificados ou não pela mídia.

Infelizmente ainda não há leis federais efetivas para defender os animais,
principalmente pelos maus-tratos. A temática ainda precisa de ampla discussão e estudo
para que a defesa aos animais, tanto silvestres quanto domésticos, seja consolidada de
forma eficaz.

Em novembro de 2018, um caso amplamente noticiado a época, relatava a morte
da cadela Manchinha, brutalmente espancada por seguranças de uma rede de
supermercados em Osasco - SP, que causou enorme comoção popular na época.
Segundo testemunhas, após ser abandonada nas imediações, a cadela ficava no
estacionamento do estabelecimento, onde era cuidada, informalmente, por funcionários
da loja. Infelizmente, no dia 28 de novembro de 2018, seguranças terceirizados que
atuavam a serviço do supermercado, decidiram envenenar e espancar a cadela com um
cano de metal. Devido aos ferimentos graves, a cadela não resistiu .

Infelizmente é um relato dentre muitos casos trágicos que envolve animais vítimas
de maus tratos. Lembramos também o caso da morte de 40 cães envenenados na cidade
de Catalão em abril de 2019, vítimas de envenenamento. O projeto se faz importante
pois torna-se mais uma ferramenta importante de proteção e combate aos maus-tratos
animais.

Diante do exposto, certo do apoio dos nobres Deputados, contamos com a
unânime aprovaçâo desta relevan~~, I

GUSTAVOS~
Deputado Estadual

Nome da Seção
Alameda dos 8uritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221.xxxx I xxxx

3/1

mailto:emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

')~AI;J;~º[}IIIiJ A CASA É SUA

PROJETO DE LEI N. ,.&16' f ,DE S- DE )/o/,rf),M.b"lVO DE 2019.

,APROVADO PRfl..iMfN/~RMliiVrE-:
A PUBLiCAÇÃO EJ POSrER/ORIV1~~.jTE
A COMISSÃO DE CONS'T:, JUS rlÇA \~~EDAÇ1~~~:='

10S9C ..•ano

Dispõe sobre a cassação da inscrição
estadual de empresas que provoquem
maus-tratos a animais do Estado de
Goiás.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° As empresas instaladas no Estado terão sua inscrição estadual cassada
quando ficar comprovado, após o devido trâmite judicial, que foram responsáveis por
atos que possam ser configurados como maus-tratos a animais.

i 1° Para efeitos desta lei, são considerados maus-tratos os atos previstos no
art. 32 da Lei Federal nO9.605, de 1998, tais como abusar, ferir, mutilar, infligir dor ou
sofrimento e/ou submeter animal vivo a experiência dolorosa ou cruel, nos casos
previstos naquela legislação.

i 2° O disposto nesta lei aplica-se a animais silvestres, domésticos ou
domesticados, nativos ou exóticos.

Art. 2° A cassação da inscrição estadual dar-se-á depois do trânsito em julgado
da sentença condenatória do processo judicial relativo ao delito de maus-tratos a
animais, do qual a empresa é responsável.

i 1° Não será concedida nova inscrição estadual à empresa responsável por
atos comprovados que configurem maus-tratos a animais, conforme disposto
no capuf deste artigo.

i 2° A proibição a que se refere o parágrafo anterior será pelo prazo de cinco
anos, contados do trânsito em julgado da decisão judicial a que se refere o capuf deste
artigo.

Art. 3° Esta lei será regulamentada no prazo de 180 (cento e oitenta) dias da
data de sua publicação.

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231. Setor Oeste. eEP: 74.115.900. Goiânia.Goiás
emaildasecaoCéi!al.ao.lea.brlportal.al.ao.leR.brl+55 (62) 3221.xxxx I xxxx

1!',

.
'-~A.~~º
~ ACASAÉSUA

Art. 40 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de

G STAVO SEBBA
Deputado Estadual

de 2019.

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231 • Setor Oeste. eEP: 74.115.900. Goiânia.Goiás
emalldasecao@al.go.Jeg.brlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221.xxxx / xxxx

2/1

mailto:emalldasecao@al.go.Jeg.brlportal.al.go.leg.brl+55

~

>". ALEGO
ASSEMllLI!1A U!ClmA11VA DO ESTADO DE GOIÁS

i A CASA É SUA

JUSTIFICATIVA

É alarmante os números a respeito de maus tratos a animais no Estado de Goiás.
Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) é possível que, no Brasil, hajam cerca
de 30 milhões de animais abandonados, e muitos são vítimas de maus-tratos
diariamente, notificados ou não pela mídia.

Infelizmente ainda não há leis federais efetivas para defender os animais,
principalmente pelos maus-tratos. A temática ainda precisa de ampla discussão e estudo
para que a defesa aos animais, tanto silvestres quanto domésticos, seja consolidada de
forma eficaz.

Em novembro de 2018, um caso amplamente noticiado a época, relatava a morte
da cadela Manchinha, brutalmente espancada por seguranças de uma rede de
supermercados em Osasco - SP, que causou enorme comoção popular na época.
Segundo testemunhas, após ser abandonada nas imediações, a cadela ficava no
estacionamento do estabelecimento, onde era cuidada, informalmente, por funcionários
da loja. Infelizmente, no dia 28 de novembro de 2018, seguranças terceirizados que
atuavam a serviço do supermercado, decidiram envenenar e espancar a cadela com um
cano de metal. Devido aos ferimentos graves, a cadela não resistiu.

Infelizmente é um relato dentre muitos casos trágicos que envolve animais vítimas
de maus tratos. Lembramos também o caso da morte de 40 cães envenenados na cidade
de Catalão em abril de 2019, vítimas de envenenamento. O projeto se faz importante
pois torna-se mais uma ferramenta importante de proteção e combate aos maus-tratos
animais.

Diante do exposto, certo do apoio dos nobres Deputados, contamos com a

unânimeaprovaçâodestarelevan~~ LI
GUSTAVO SEB~
Deputado Estadual

Nome da Seção
Alameda dos Buritis, 231. Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás
emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55 (62) 3221.xxxx I xxxx

3/1

mailto:emaildasecao@al.go.leg.brlportal.al.go.leg.brl+55

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007